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Abstrakt

Název: Porovnání outdoorových zážitků u dětí z alternativních a tradičních škol

v době koronaviru

Cíle: Cílem této práce bylo porovnat volnočasové vyžití dětí z alternativních a

tradičních škol a jejich zkušenosti s outdoorovými aktivitami a tím zjistit, jak

moc se v této problematice rodiny dětí liší.

Metody: Jedná se o výzkumnou studii. Ke zjištění zkušeností s outdoorovými

aktivitami dětí byla použita anketa o 4 otázkách. Ta byla rozdána ve dvou

základních školách v Semilech, v tradiční a v alternativní ZŠ. Cílovou skupinou

byli žáci 5. tříd ve věku 10 až 11 let. Výzkumu se celkem zúčastnilo 40

respondentů.

Výsledky: Žáci alternativní školy na základě vyhodnocení ankety prokázali více

zkušeností s outdoorovými aktivitami než žáci z tradiční školy.

Závěr: Náš výzkum neprokázal, že by žáci navštěvující alternativní školu

pocházeli z rodin, které jsou více sportovně založené.

Klíčová slova: outdoorové aktivity, alternativní vzdělávání, školství,

volnočasové aktivity

Abstract

Title: Comparison of outdoor experiences amongst children from alternative

and traditional schools during covid 19

Objectives: Purpose of this thesis was to examine freetime and outdoor

activities of children from alternative and traditional schools and then compare

the differences within the children’s families.

Methods: It is a research thesis. A poll containing 4 questions was used to

examine the experiences with outdoor activities within the pupils. It was

distributed in two Semily elementary schools. Traditional and alternative

elementary school. The aiming group were pupils from 5th grade in the age of

10-11. The research was attended by 40 pupils.

Results: Based on the poll, the pupils from alternative school showed more

experiences with outdoor activities than the pupils from traditional school.

Conclusion: Despite the results, the research didn’t show that children from

alternative schools were from families with more sporty backround.

Keywords: outdoor activities, alternative education, education, freetime

activities

Obsah

Obsah .......................................................................................................................................... 8

1. Úvod .................................................................................................................................. 10

2. Teoretická východiska ...................................................................................................... 12

2.1 Alternativní vzdělávání ................................................................................................... 12

2.1.1 Význam alternativních škol a jejich rysy ................................................................. 12

2.1.2 Historie a vývoj alternativních škol ......................................................................... 14

2.1.3 Vývoj alternativních škol v českých zemích ........................................................... 14

2.1 Alternativní školy v ČR .................................................................................................. 15

2.2.1 Montessori ................................................................................................................ 16

2.2.2 Waldorfská škola .................................................................................................... 17

2.2.3 Jenská škola ............................................................................................................. 18

2.2.4 Daltonská škola ........................................................................................................ 19

2.2.5 Začít spolu ................................................................................................................ 20

2.2.6 Lesní /přírodní škola ................................................................................................ 20

2.3 Tradiční školy ................................................................................................................. 21

2.3.1 Rysy tradičních škol ................................................................................................. 21

2.3.2 Rozdíly mezi tradiční a alternativní školou ............................................................. 21

2.4 Outdoorové aktivity ........................................................................................................ 23

2.4.1 Historie outdoorových aktivit v českých zemích ..................................................... 23

2.4.2 Typy outdoorových aktivit ....................................................................................... 24

2.4.3 Zážitková pedagogika .............................................................................................. 28

2.4.4 Prázdninová škola Lipnice ....................................................................................... 30

3. Cíle, úkoly a hypotézy ...................................................................................................... 31

3.1 Cíle práce ........................................................................................................................ 31

3.2 Úkoly práce ..................................................................................................................... 31

3.3 Hypotézy ......................................................................................................................... 31

4. Metodika výzkumu ........................................................................................................... 33

4.1 Popis výzkumného souboru ............................................................................................ 33

4.2 Použité metody ............................................................................................................... 33

4.3 Sběr dat ........................................................................................................................... 33

4.4 Analýza dat ..................................................................................................................... 33

5. Výsledky ........................................................................................................................... 35

5.1 Vyhodnocení anketního šetření ...................................................................................... 35

5.2 Celkové hodnocení ......................................................................................................... 44

6. Diskuze ............................................................................................................................. 45

7. Závěry ............................................................................................................................... 48

8. Literatura ........................................................................................................................... 50

Přílohy ...................................................................................................................................... 53

10

1. Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila problematiku alternativních a tradičních škol

v kontextu s outdoorovými aktivitami. V první řadě nutno zdůraznit, že se budu zabývat

pouze mimoškolními a volnočasovými aktivitami žáků, ne aktivitami organizovanými školou

či v rámci výuky. Zajímal mě především náhled do rodin, které pro své dítě zvolí alternativní

školu a zda jsou si tyto rodiny něčím podobné, co se trávení volného času týče.

Alternativní školy ještě dnes mohou v lidech vzbuzovat mnoho emocí a ne vždy pozitivních.

I když u nás takové školy fungují už od 90. let minulého století a první pokusy o ně se

objevily ještě mnohem dříve, tak hlavní myšlenka alternativních škol bývá často mylně

vnímána jako něco neodborného a pochybného. Samozřejmě existují i takové školy a ne

každému může alternativní vzdělávání vyhovovat, ale to už se odvíjí od jednotlivců a toho,

jak na věc nahlíží.

Rodiny, které pro své dítě zvolí alternativní školu, se často vyznačují určitým životním

stylem a s tím se také váže všeobecné dogma, že takoví lidé mají zpravidla bližší vztah

k přírodě, smýšlejí ekologicky a chtějí své děti vychovávat v podobném stylu. Z toho důvodu

jsem si také toto téma pro svou bakalářskou práci zvolila. Abych se výzkumem pokusila

zjistit, zda bude toto všeobecné dogma potvrzeno.

Kvůli pandemii covidu 19, trvající už déle než rok, má mnoho lidí více volného času než

obvykle, zejména rodiny s dětmi, jelikož se většina ročníků po dlouhou dobu vzdělávala

distančně. Zároveň také není možné pravidelné volnočasové vyžití dětí v podobě kroužků,

sportovních tréninků a jiných aktivit. Tím vzniká velký časový prostor, který musí nově

zaplnit výhradně rodiče. Této otázce se budu mimo jiné věnovat v anketě předložené dětem

(5. třídy ZŠ) a budu zjišťovat, zda a jak se náplň volného času liší u rodin dětí z alternativních

a z tradičních škol.

Důvodem, proč jsem si zvolila toto téma, je, že mě vždy zajímalo alternativní vzdělávání

a přišlo mi jako ta správná cesta, jak v dítěti uchovat zájem a zvědavost po celou dobu studia.

Také mě jistě ovlivnil fakt, že jsem sama chodila na základní školu tradičního typu a výuka

probíhala přesně takovým způsobem, který bývá dnes tradičním školám vyčítán. Na děti byl

kladen velký tlak už od útlého věku, klíčem k úspěchu bylo memorování probírané látky

a v hodinách nebyl prostor pro chybování. Ve třídě panovala mezi žáky velká soutěživost,

mnoho úkolů se plnilo na čas a už od první třídy vítězila vnější motivace k učení v podobě
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jedniček nad tou vnitřní, přirozenou zvídavostí. Také se často stávalo, že když se nestihla

probrat daná látka ve vyučovací jednotce, nešla pak celá třída na tělocvik, aby se vše dohnalo.

Až později jsem si uvědomila, že je to proti všem mým zásadám, týkajících se správného

vývoje a vzdělání dítěte. Pravidelný a zdravý pohyb by měl být součástí našeho života a škola

by v tom měla děti podporovat. Nejde samozřejmě jen o pohyb, ale také o všechny zásady,

které se týkají přirozené zvídavosti dítěte a toho, jak ho nenásilnou a zábavnou cestou

vzdělávat.

Z těchto důvodů se kloním k alternativnímu vzdělání, protože podle hlavních principů

a metod je samotný pohyb neodlučitelnou součástí efektivního učení. Pohyb zde není brán ve

smyslu ryze sportovním, ale je úzce propojen s poznáváním. Pro člověka, natož pro dítě totiž

není přirozené sedět a něčemu se učit, ale dělat vše za pohybu, manipulovat s předměty,

poznávat a tím se učit. Tím se už dostáváme k celé podstatě mé práce. Chtěla jsem zjistit, zda

se liší postoje rodin dětí z alternativních a tradičních škol k přírodě a k pohybu.

Propojením jak přírody, tak pohybu jsou právě outdoorové aktivity, protože jak už vyplývá

z anglického slova „outdoor“, jsou to všechny aktivity, které se provozují venku.
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2. Teoretická východiska

2.1 Alternativní vzdělávání

Alternativní vzdělávání a školy samotné mají mnoho definic a lze je popsat více způsoby.


[…]


výrazně větší zkušenost žáci alternativní školy.

Nebylo ale potvrzeno, že by žáci alternativní školy pocházeli z rodin s bližším vztahem

k pohybu než žáci tradiční školy. Přesto výsledky druhé části ankety hovoří jasně. Za tímto

protiřečením si může být vysvětlení, že rodiče dětí alternativní školy se sice sami

outdoorovým aktivitám a pohybu obecně příliš nevěnují, ale přikládají mu velkou důležitost

ve výchově a vzdělání svých dětí. Proto svým dětem tyto aktivity zprostředkovávají. Jedná

se samozřejmě pouze o domněnku.

Na závěr lze jen říci, že tato oblast je značně neprobádaná a k vysvětlení všech nuancí ve

výsledcích by bylo nutné provést řádnější a mnohem rozsáhlejší průzkum.
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7. Závěry

V této práci jsme se zabývaly porovnáním volnočasového vyžití dětí z tradiční ZŠ a z

alternativní ZŠ. K porovnání jsme použily anketu s uzavřenými i otevřenými otázkami.

Anketa obsahovala čtyři otázky, ve kterých se snažíme zjistit, z jakého prostředí žáci škol

pochází a zda jsou vedeni ke sportu. Dále se ptáme, jaké mají žáci zkušenosti

s outdoorovými aktivitami, popřípadě jak často se jim věnují. Našeho výzkumu se účastnilo

čtyřicet respondentů z 5. tříd již zmíněných škol. Cílem práce bylo porovnat volnočasové

vyžití dětí z alternativních a tradičních škol a jejich zkušenosti s outdoorovými aktivitami

a tím zjistit, jak moc se v této problematice rodiny dětí liší. Cíl práce jsme splnily. Úkoly

práce jsme též splnily.

Žáci alternativní školy na základě vyhodnocení ankety prokázali více zkušeností

s outdoorovými aktivitami než žáci z tradiční školy. Nebylo ale potvrzeno, že by tito žáci

alternativní školy pocházeli z výrazněji sportovně založených rodin než žáci tradiční školy,

bylo tomu dokonce naopak.

Domnívaly jsme se, že výsledky otázky, z jak sportovně založených rodin pochází děti

obou škol, budou výraznější. Zpětně hodnotíme formulaci nějakých otázek jako nevhodnou,

protože přímo nevedly ke zjištění požadovaných informací.

Na základě výsledků bychom se při dalším výzkumu na toto téma zaměřily více na

rodinné zázemí dětí ve vztahu k pobytu v přírodě. Výsledky této práce totiž sice prokázaly

jistý trend u žáků alternativní školy a jejich zkušenostmi s outdoorovými aktivitami. Ale

nedostaly jsme se ke zjištění, zda jsou k těmto aktivitám vedeni přímo rodiči nebo zda

navštěvují zájmové kroužky, které jim tyto aktivity zprostředkovávají. Získáním těchto

výsledků by se nám otevřel opět zcela nový náhled na celou problematiku a mohly bychom

dojít k dalším více vypovídajícím závěrům.

Další možností pro rozšířenější výzkum by bylo porovnat žáky alternativních a tradičních

škol z velkého a z malého města. Námi vybrané Semily jsou totiž menším městem, které se

nachází v blízkosti Českého Ráje, Jizerských hor a Krkonoš. Podmínky pro outdoorové

aktivity a trávení času v přírodě jsou zde proto více než vhodné a krásné okolí k nim přímo

vybízí. Z toho důvodu lze předpokládat, že výsledky získané v semilských základních

školách by se mohly značně lišit od výsledků získaných např. v pražských školách.
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 V závěru je také nutno říci, že výsledky práce se týkají doby poznamenané pandemií

koronaviru a je možné, že za normálních okolností by dopadly úplně jinak. Z tohoto důvodu

je platnost výsledků omezená pouze pro daný soubor. Jak už jsme zmiňovaly, tato

problematika je značně neprobádaná a zajisté by stálo za to podrobit ji rozsáhlejšímu

výzkumu v normální době nepoznamenané pandemií.
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Přílohy

1. Anketa

Věk: Název školy: dívka / chlapec

1. Našel/a sis náhradu za nějaký koníček, který si kvůli koronaviru dělat nemohl/a?

a. Ano. Napiš co přesně:

b. Ne

2. Pokud sis náhradu našel/a, je to aktivita, které se dělá venku? (například: jízda na kole,

na bruslích, chození na procházky..)

a. Ano

b. Ne

3. Je tvoje rodina sportovně založená?

a. Ano, oba rodiče se mnou pravidelně sportují

b. Ano, občas se mnou někdo sportuje

c. Ne, nesportuje se u nás

4. U každé aktivity zaškrtni, jestli si ji už někdy dělal/a, popřípadě jak často se jí věnuješ.

stanování nikdy jsem to nedělal/a zkusil/a jsem to dělám to pravidelně

jízda na kole nikdy jsem to nedělal/a zkusil/a jsem to dělám to pravidelně

sjíždění řeky nikdy jsem to nedělal/a zkusil/a jsem to dělám to pravidelně
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lyžování nikdy jsem to nedělal/a zkusil/a jsem to dělám to pravidelně

lezení po skalách nikdy jsem to nedělal/a zkusil/a jsem to dělám to pravidelně

chození po horách nikdy jsem to nedělal/a zkusil/a jsem to dělám to pravidelně

orientační běh nikdy jsem to nedělal/a zkusil/a jsem to dělám to pravidelně

bruslení nikdy jsem to nedělal/a zkusil/a jsem to dělám to pravidelně
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2. Předávací protokol

Vedení základní školy tímto potvrzuje zapůjčení dat pro provedení výzkumu k bakalářské

práci. Přebírající osobou je Anežka Přibylová, narozena 29. 3. 1997.

………………………….. ………………………….

Vedení ZŠ Anežka Přibylová