Posudek vedoucího balakářské práce

Autor: Anežka Přibylová

Téma: Porovnání outdoorových zážitků u dětí z alternativních a tradičních škol v době
koronaviru

Vedoucí práce: Mgr. Radka Bačáková, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. Lukáš Psohlavec

Celkové hodnocení práce známkou I. 2. 3. 4.
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3. Práce s daty a informacemi X
4. Celkový postup řešení X
5. Teoretické zázemí autora X
6. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) X
7. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) X
8. Úroveň jazykového zpracování X
9. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10. Formální zpracování - celkový dojem X
11. Splnění cílů práce X
12. Závěry práce a jejich formulace X
13. Odborný přínos práce a její praktické využití X
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V průběhu sepisování závěrečné práce studentka pravidelně konzultovala a veškeré
připomínky obratem zapracovávala.

Z pohledu programů na odhalení plagiátů Thurnitin a Theses nelze práci považovat za plagiát.

Otázky k obhajobě:
Jakou volnočasovou aktivitu byste dětem doporučila na základě zkušeností s koronavirovou
pandemií, aby byla co nejméně omezena?

Práce splňuje kriteria pro balakářskou práci. Doporučuji práci k obhajobě.
Hodnocení: výborně

V Praze dne 16.6. 2021 Mgr. Radka Bačáková, Ph.D.